
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE 

VYSOKÝ PŘEDSTAVITEL 
UNIE PRO ZAHRANIČNÍ 
VĚCI A BEZPEČNOSTNÍ 

POLITIKU 

V Bruselu dne 25.3.2020  

JOIN(2020) 6 final 

ANNEX 

 

PŘÍLOHA 

 

společného návrhu 

DOPORUČENÍ RADY EVROPSKÉ RADĚ 

 

 

o přijetí rozhodnutí, kterým se určují strategické cíle Unie, jež mají být sledovány 

prostřednictvím akčního plánu EU pro lidská práva a demokracii na období 2020–2024 

 



 

 

PŘÍLOHA 

 

EVROPSKÁ RADA 

s ohledem na Smlouvu o Evropské unii, a zejména na čl. 22 odst. 1 této smlouvy, 

s ohledem na doporučení Rady, 

vzhledem k těmto důvodům:  

(1) Činnost Unie na mezinárodní scéně spočívá na zásadách, které se uplatnily při jejím 

založení, jejím rozvoji a jejím rozšiřování a které hodlá podporovat v ostatním světě: 

demokracie, právní stát, univerzálnost a nedělitelnost lidských práv a základních 

svobod, úcta k lidské důstojnosti, zásady rovnosti a solidarity a dodržování zásad 

Charty Organizace spojených národů a mezinárodního práva. 

(2) Rozhodnutí Evropské rady o strategických zájmech a cílech Unie by se měla 

vztahovat na společnou zahraniční a bezpečnostní politiku i na další oblasti vnější 

činnosti Unie. Taková rozhodnutí se mohou týkat vztahů Unie s konkrétní zemí nebo 

regionem, nebo být zaměřena tematicky.  

(3) Akční plán pro lidská práva a demokracii navržený Komisí a vysokým představitelem 

má posílit vedoucí úlohu Unie při prosazování a ochraně lidských práv a demokracie 

na celém světě, stanovit cíle a vymezit priority pro opatření a provádění, 

maximalizovat úlohu Unie na světové scéně rozšířením „souboru nástrojů v oblasti 

lidských práv“ a podporovat jednotnou a koordinovaně jednající EU prostřednictvím 

propagace účinnějších a soudržnějších opatření. 

(4) Výše uvedené cíle budou sledovány prostřednictvím pěti vzájemně propojených a 

vzájemně se posilujících směrů činnosti: ochrana a posílení postavení jednotlivců; 

budování odolných, inkluzivních a demokratických společností; podporování 

globálního systému lidských práv a demokracie; nové technologie: využívání 

příležitostí a řešení výzev; dosahování výsledků prostřednictvím spolupráce. 

(5) Je vhodné schválit akční plán rozhodnutím Evropské rady, a umožnit tak, aby Unie a 

členské státy přijaly konkrétní prováděcí opatření, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1 

1. Vnější činnost Unie v oblasti lidských práv a demokracie sleduje tyto strategické cíle: 

 posílení vedoucího postavení EU při prosazování a ochraně lidských práv a demokracie 

na celém světě,  

 stanovení cílů EU, vymezení priorit pro opatření a zaměření se na provádění, 

 maximalizace úlohy EU v celosvětovém měřítku tím, že se rozšíří soubor nástrojů v 

oblasti lidských práv, jeho jednotlivé klíčové nástroje a politiky,  

 podpora jednotné a koordinovaně jednající EU prostřednictvím propagace účinnějších a 

soudržnějších opatření. 

2. Cíle uvedené v odstavci 1 budou sledovány prostřednictvím upřednostňování ochrany jednotlivců 

a posílení jejich postavení; budování odolných, inkluzivních a demokratických společností; 



 

 

podporování globálního systému lidských práv a demokracie; nových technologií: využívání 

příležitostí a řešení výzev; a dosahováním výsledků pomocí spolupráce. Podrobná opatření k 

tomuto účelu jsou stanovena v akčním plánu pro lidská práva a demokracii, který je připojen k 

tomuto rozhodnutí. 

Článek 2 

Akční plán zahrnuje období 2020–2024. Unie a členské státy dají k dispozici prostředky potřebné k 

dosažení cílů stanovených v akčním plánu.  

Článek 3 

Rada a Komise za pomoci vysokého představitele zajistí soulad mezi opatřeními přijatými k 

provedení akčního plánu a dalšími opatřeními v oblasti vnější činnosti Unie.  

Článek 4 

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem přijetí. 

Článek 5 

Toto rozhodnutí se vyhlašuje v Úředním věstníku Evropské unie. 

V Bruselu dne 

 

Za Evropskou radu  

předseda 

C. Michel 


